



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA, Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 58/2024, de 10 de abril de 2024 e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

**01 - HOMOLOGAR O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.**

a) **MODALIDADE:** Dispensa de Licitação

b) **NÚMERO PROCESSO:** 825/2024

c) **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL

d) **EMBASAMENTO:** Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II.

e) **EMPRESA VENCEDORA:** ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, CNPJ Nº

00.802.002/0001-02.

f) **VALOR TOTAL DO PROCESSO:** R\$ 21.285,85

g) **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.93.30.36

Item	Quant.	Unid.	Discriminação	Preço Unit.	Preço Total
01	35	PACT.	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 5,4800	R\$ 191,8000
02	20	UNID.	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, ACOMPANHA ESTOJO, FECHO DE FELCRO, BRAÇADEIRA DE NYLON, MANGUITO E PERA EM PVC, VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	R\$ 64,5400	R\$ 1.290,8000
03	30	CX	AGULHA 25X0,7 CAIXAS COM 100 UNIDADES.	R\$ 6,6500	R\$ 199,5000
04	10	CX	AGULHA TAMANHO 40X12 CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 5,8300	R\$ 58,3000
05	30	CX	AGULHAS 25X0,8 CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 6,6500	R\$ 199,5000
06	1	CX	PAPEL PRA ECG TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAFO 80MMX20MTS CAIXA COM 20 UNIDADES. TUBETE COM 16,1MM INTERNO.	R\$ 149,6000	R\$ 149,6000
07	60	UNID.	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFUROCORTE, 20 LITROS, COM REGISTRO NA ANVISA. FABRICADO EM PAPELÃO, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, NA COR AMARELO, REVESTIMENTO INTERNO, EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL.	R\$ 6,7910	R\$ 407,4600
08	100	UNID.	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO PARA OXIGÊNIO.	R\$ 0,9260	R\$ 92,6000
09	7	CAIXA.	ENVELOPE PARA ESTERELIZAÇÃO AUTOSSELANTE 15 X 25CM, CAIXA COM 200 UNID	R\$ 58,0000	R\$ 406,0000
10	500	UNID.	EQUIPO MACROGOTAS PARA INFUSÃO GRAVITACIONAL, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO; APROVADO PELO INMETRO; COM PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, POSSUI REGULADOR DE FLUXO TIPO PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR.	R\$ 0,7400	R\$ 370,0000
11	5	CX	FIO AGULHADO NYLON 4,0X45CM AGULHA 20MM CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$ 36,0000	R\$ 180,0000
12	100	UNID.	FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPOROSA, HIPOALERGÊNICA, 50MM X 10 METROS.	R\$ 5,0000	R\$ 500,0000
13	50	UNID.	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M.	R\$ 4,4000	R\$ 220,0000
14	20	UNID	GASE HIDROFILA ROLO TIPO QUEIJO 13 FIOS, 8 CAMADAS, 91CM X 91CM (ABERTA), 11CM X 91M. ISENTAS DE ALVEJANTES ÓPTICOS OU CORRETIVOS, ISENTAS DE AMIDO CIRCULAR. 4 DOBRAS, 100% ALGODÃO NÃO ESTÉRIL. PESO MÍNIMO 1450-1510	R\$125,0000	R\$ 2.500,0000



**PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

			G/ROLO. COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.		
15	10	CX	LANCETA DE SEGURANÇA PARA AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR 28G 1,8MM; AGULHA COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; BISEL TRIFACETATO CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 11,3000	R\$ 113,0000
16	40	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (PP), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 25,30	R\$ 1.012,0000
17	50	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (P), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 25,3000	R\$ 1.265,0000
18	50	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (M), CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 25,3000	R\$ 1.265,0000
19	40	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (G), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 25,3000	R\$ 1.012,0000
20	25	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 5,4100	R\$ 135,2500
21	20	UNID	MÁSCARA DE OXIGÊNIO, SILICONE, COM RESERVATÓRIO, TIPO HUDSON, ADULTO. COM NÚMERO DE REGISTRO ANVISA.	R\$ 22,6300	R\$ 452,6000
22	15	UNID	MÁSCARA DE OXIGÊNIO, SILICONE, COM RESERVATÓRIO, TIPO HUDSON, INFANTIL. COM NÚMERO DE REGISTRO ANVISA	R\$ 22,6300	R\$ 339,4500
23	10	CX	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 40X40CM CAIXA COM 500 UNID.	R\$ 129,2300	R\$ 1.292,3000
24	3	UNID	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO (25CM X 100M).	R\$ 106,2000	R\$ 318,6000
25	5	CX	SERINGA DESCARTÁVEL, 3ML COM AGULHA, CAIXA C/ 100 UNID	R\$108,5500	R\$ 542,7500
26	15	CX	SERINGAS DE 5 ML CAIXA C/100 UNID.	R\$11,5160	R\$ 172,7400
27	30	UNID	SONDA NASAL ALIMENTAÇÃO ENTERAL ADULTO 12 FR – 120 cm GUIA AÇO INOX, EM POLIURETANO FLOCARE, COM AS SEGUINTE DESCRITÕES: NASOGÁSTRICA/DUODENAL/JEJUNAL COM GUIA METÁLICO FLEXÍVEL (MANDRIL), COM CONECTOR “LUER LOCK” TIPO MACHO PADRÃO UNIVERSAL, ADAPTADOR PARA INSERÇÃO DE SERINGA, RADIOPACA, ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA, OM MARCAÇÕES AO LONGO DO COMPRIMENTO E DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES DE ACORDO COM RDC 185/2001, COM NÚMERO DE REGISTRO ANVISA.	R\$ 26,3700	R\$ 791,10
28	300	UNID	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 100 ML	R\$ 4,2700	R\$ 1.281,0000
29	300	UNID	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 250 ML	R\$ 4,9000	R\$ 1.470,0000
30	200	UNID	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 500 ML	R\$ 7,1500	R\$ 1.430,0000
31	100	UNID	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 1000 ML	R\$12,0000	R\$ 1.200,0000
32	15	UNID	VASELINA LÍQUIDA, FRASCO DE 1 LITRO.	R\$ 28,5000	R\$ 427,5000
				<b>TOTAL RS</b>	<b>RS 21.285,85</b>

VENCEDOR	VALOR TOTAL
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, CNPJ Nº 00.802.002/0001-02.	R\$ 21.285,85

**AUTORIZAÇÃO:** O presente Termo de Homologação autoriza a contratação das empresas supracitada nos moldes deste processo e nos termos da Lei 14.133/21.

Barra do Quaraí, 17 de maio de 2024.

**ÁLVARO GENERALI DE SOUZA**  
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração